In art. 7. dubiū occurrat circa rationem literę ad probandum, 2. di. 27. art. qd nullus potest mere-ri ex condigno si bi reparacionē post lapsum, quia scilicet motio diuinæ gratiæ interrupitur per lapsum. Contra hæc siquidem rationem inflatur. Primo, quia non exiguitur ad hoc, quod aliqua sit merces redēda ex condigno, quod motio diuinæ gratiæ nō interrum patur, ergo ratio literæ, quæ ex interru pitione infert nō merito, nihil ualeat. Alsumptum patet: qd Iudas quandoq; meruit uitam æternam ex condigno, & in motio diuinæ gratiæ fuit interrupta. Et confirmatur, quia rat. 2. huius tantum est dicere qd interrupto gratiæ factum, quæ ex condigno, & in motio diuinæ gratiæ fuit interrupta.

¶ Ad evidentiā huīus difficultatis sciē dum cib. qd gratia duplicitate cohererit ad meritum. Primo, ut constituens hominē in statu remunerabili: & hoc facit gratia constituendo hominem diuinæ naturæ cofortem. Secundo, ut principium aetus meritorij: & quia secundū non solum p supponit primū in rōne principij, sicut agere præluponit esse, sed coexistit in rōne cōstituentis statum remunerabilis, ita qd nullus ex condigno meretur sibi homini, sed sibi constituto in gratia mercede, uel pmiū simpliciter: ideo de rōne meriti ex condigno sibi, est cōstitue re mercede debitā sibi in statu gratiæ. Ita qd gratia non solum exigitur ad cōstituēdam personam, quæ meret, & cui meretur, sed cui exhibet dū sū pmiū. Et rō huius est uniuersalis, quia si quodlibet merito efficit mercede debitam sibi in solo statu digno mercede nullis n. meretur aliquid.

QVAEST. CXIII.

aliquid exihendum sibi in statu indigno mercede. Ex hoc autem quod status dignus mercede debita merito ex condigno constitutio gratia, sequitur quod impossibile est habere rationem in mercedis debite merito ex condigno, quod in rōne sua claudit statim oppositū ut patet: & quia reparatio post lapsum in rōne sua claudit fibicium in statu operario.

A D PRIMVM ergo dicendum,
q̄ defiderium, quo quis defiderat
reparationem post lapsum, iusti-
dicitur, & similiter oratio, quia
tendit ad iustitiam: non tamē ita,
quod iustitia inuitatur per modū
meriti, sed solum misericordiae.

tendit author in paucissimis uestibus literè. Quod ut clarius intellegas simul cum dictis, nunc scito inter rupcionem gratia duplicitate inueniri posse. Primo ut impedimentum aī consequen-

Ad tertium dicendum, quod quidam dixerunt, quod nullus meretur absolute vitam aeternam nisi per actum finalis gratie. scilicet filium sub conditione, si perseveraret. Sed hoc irrationaliter dicitur, quia quandoque actus ultima gratiae non est magis meritorius, sed minus quam actus praecedentes propter egrediturini oppresionem. Vnde dicendum, quod qui liber actus charitatis meretur absolute vitam aeternam: sed per peccatum sequens ponitur impedimentum praecedenti merito, ut non fortius efficiatur: sicut etiam causa naturales deficiunt a suis effectibus propter superuenientes impedimentum.

PARTIC. VIII.

Nec interruptio, quia impedit tam continentiam parationem habere rationem mercedis; sed quam lapsum in iudicium ratione sua interruptionem, et phantomum; non sic autem est de vita eterna, & datur ex condigno.

actum a gratia, uel charitate pro-
cedentem; sicut per quemlibet ta-
lem actum meretur homo uitam
eternam. si igitur augmentum
gratiae, uel charitatis cadat sub me-
rito, inderetur quod per quemlibet
actum charitate informatum ali-
quis mercatur augmentum chari-
tatis; sed id quod homo mere-
tur, infallibiliter a Deo conse-
etur, nisi impediatur per peccatum
sequens. dicitur enim 2. Timor. 1.
Sci o cui credidi, & cernis sum, ga-
potens est depositum meum fer-
nare. Sic ergo sequeretur quod p-
quemlibet actum meritorum
gratiae, uel charitas augeretur, qd
in deruit in contueniens; cum qua-
doque actus meritiori non sint
multum feruentes, ita quod suf-
ficiant ad charitatis augmentum,
non ergo augmentum charitatis
cadit sub merito,

S E D C O N T R A est, quod Aug. dicit super epist. lo. quod caritas mereatur augeri, ut aucta mereat & perfici ergo augmentum charitatis, vel gratia cadit sub merito.

R E S P O N S U M Dicendum, quod sicut supra dictum est, illud cadit sub merito condigno, ad quod motio gratiae se extendit motio autem alius in mouentis non solum se extendit ad ultimum terminum motus, sed etiam ad totum progressum in motu. Terminus autem motus gratiae est uita altera progressus autem in hoc motu est secundum augmentum charitatis, vel gratiae, in illud Pro. 4. Iustorum semita quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectum diem, qui est dies gloriae, sic igitur augmentum gratiae cadit sub merito condigno.

AD PRIMUM ergo dicendum,
quod primum est terminus mer-
ti. Est autem duplex terminus moti:
.ultimus & medius, qui est & prin-
cipium & terminus & talis termi-
nus est merces augmenti. Merces
autem favoris humani est sicutulii
mus terminus his, q[ui] finit in hoc
constituant: unde tales nullam
aliam mercedem recipiunt.

A D S E C V N D V M dicendū, q[uod] a-
gmenū ḡe non est supravitu-
te p̄æxistentis ḡe, licet sit supra
ferur. Sed in huiusmodi augmenatione grata,
est attendendum est, quod causa agere, qui effici-
bile dispositio, auger eam mettere, tertia coope-
rare, cum ad dipositandum, capax, at reductio
matorum gratie, & ad facie dum sibi debitum, fere
biuumodum augmentum. Et licet augmenatione grata

2.d.27.att.5
8.4.d.20.att
2.q.3.cor.

ARTICVLVS VIII.

*Vtrum homo posset mereri augmentum
gratiae, vel charitatis.*

AD OCTAVVM sic proceditur.
Videtur, quod homo non
possit mereri augmentum gratiae
vel charitatis. Cum enim aliquis
accepterit premium quod meruit
non debetur ei alia merces, sicut
de quibusdam dicitur Matt. 6. Re-
cepserunt mercedem suam. si igitur
aliquis mereretur augmentum
charitatis, vel gratiae, seque-
retur quod gratia augmentata.

¶ Secundo autem modo invenitur intercipio, ut clausa in ratione termini. Et sic est
reetur quod gratia augmentata, non posset ulteriori expectare aliud premium, quod est inconveniens.

25.2.8.4. ne terminal. Et ne est implicatio in adie-
cio, dicere quod est merces in statu inter-
ruptionis, sicut dicere lumen in optato, ut
patet ex dictis. Et de
hac invenimus

himōi interruptione
loquitur litera in hac
rōne, qua motionem
diuīng gratiē interru-
ptam per legūes pec-
cātum ut inclūsām in rōne mercedis assert pro causa, quare non
cadit reparatio post lapsūm in merito.
¶ Et per hoc pater responso ad obiecta. Nam & uita eterna, &
augmentum gratiæ, & quicquid cuiuslibet licter sub merito con-
dignum, ad consecutionem quidem sui exigit consummatio mea, p[ro]le
negligiam flauio, ad hoc tamen quod p[ro] merces debita, non